
Zahraniční stáže 2019 
Nadace Experientia: 
Seminář s Tomášem 

Slaninou 
 

Pá 1. února 2019 13:00 h  
ÚOCHB A.3.44 

 
Projektová kancelář & Tomáš Slanina 

tomas.slanina@uochb.cas.cz  
Electron transfer group 

www.uochb.cz/web/structure/1678.html  
 

Licence CC BY-NY-SA 4.0 

mailto:tomas.slanina@uochb.cas.cz
http://www.uochb.cz/web/structure/1678.html


(1) Seznamte se s pravidly výzvy: www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze.  
 

(2) Oslovte zahraničního mentora na prestižní výzkumné zahraniční instituci a domluvte se  
s ní/ním na podobě výzkumného projektu, podmínkách a nákladech roční postdoktorské stáže. 
 

(3) Kontaktujte svého Ph.D. školitele a požádejte ho/ji o doporučující dopis a osobní garanci. 
 

(4) Vytvořte svou žádost o stipendium a zkompletujte všechny požadované dokumenty.  
 Vědecký projekt: účel nadačního příspěvku (max 3–4 strany) (žadatel & mentor) 
 Strukturovaný životopis včetně identifikačních údajů žadatele (žadatel) 
 Výše žádané částky (žadatel) 
 Doporučující dopis školitele s odbornou a osobní garancí (školitel) 
 Identifikační údaje zahraničního mentora (jméno, příjmení, adresa pracoviště, telefon, e-mail) (žadatel) 
 Zvací dopis k jednoročnímu studijnímu pobytu na zahraničním pracovišti přijímající osoby s uvedením 

předpokládaného počátku pobytu a nezbytných finančních pobytových nákladech (mentor & hostitelská 
instituce) 

 

(5) Podejte kompletní žádost na experientia@experientia.cz nejpozději do 15. března 2019.  
Kontakt Bohumír Valter, +420 725 302 848, experientia@experientia.cz  

Jak zažádat o stipendium? 
M

o
zg

a 
2

0
1

8
 C

C
 B

Y-
N

Y-
SA

 4
.0

 

http://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze
http://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze
http://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze
http://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze
http://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze
mailto:experientia@experientia.cz
mailto:experientia@experientia.cz


M
o

zg
a 

2
0

1
8

 C
C

 B
Y-

N
Y-

SA
 4

.0
 

Informace Cílem stipendií Nadace Experientia Zahraniční stáže je podpora excelentních mladých českých vědců, absolventů Ph.D. studia 
na českých vysokých školách na jednoletých postdoktorských pobytech na prestižních zahraničích výzkumných institucích. 

Zaměřeno na Roční pracovní pobyt českých postdoků na prestižní zahraniční výzkumné instituci 

Žadatel Český postdoc či Ph.D. student rok před ukončením Ph.D. studia do věku 35 let 

Hostitelská instituce Prestižní univerzita či vědecký ústav v zahraničí 

Očekávané výstupy Publikace 

Uzávěrka Pá 15. března 2019 

Hodnotící kritéria Dosavadní studijní a odborné výsledky žadatele; kvalita a originalita projektu; vědecká excelence pracoviště přijímající osoby 

Délka stipendia 12 měsíců 

Rozpočet Navrhuje žadatel po domluvě s hostující institucí 

Výše financování 100% 

Způsob financování Ex-ante & ex-post ve 4 splátkách: 10% do 30 dnů po podpisu Smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku; 40% do 10 dnů ode 
dne sdělení data nástupu na studijní pobyt; 45% do 10 dnů od schválení Průběžné zprávy řešitele správní radou nadace; 5% 
do 10 dnů od schválení Závěrečné zprávy řešitele správní radou nadace 

Úspěšnost NA 

Uznatelné náklady Cestovní a pobytové náklady 

www www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze  
https://intraweb.uochb.cas.cz/335.html  

Zahraniční stáže Experientia 

http://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze
http://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze
http://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze
http://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze
http://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze
https://intraweb.uochb.cas.cz/335.html


Tomáš Slanina, Ph.D. 
 

2010–2012 Mgr. v Organické chemii, Masarykova univerzita, Brno, Prof. Petr Klán 
 

2012–2015 Joint Ph.D. program v Organické chemii, Masarykova univerzita, Brno, Prof. Petr Klán  
+ University of Regensburg, Německo, Prof. Burkhard König 
 

2016 Postdok (8 m) Masarykova univerzita, Brno, Prof. Petr Klán 
 

2016 Vědecká stáž (1 m) J.M.Lehn/Solvay Fellowship (Francouzská ambasáda v Praze) 
ISIS Strasbourg, Francie, Prof. Jean-Marie Lehn (Nobelova cena 1987) 
 

2016–2018 Postdok (12 m + 7 m) Stipendium nadace Experientia 
Goethe University, Frankfurt am Main, Neměcko, Prof. Alexander Heckel 
 

2018–2019 Postdok (12 m) Stiftelsen Olle Engkvist Byggmästare 
Uppsala University, Švédsko, Prof. Henrik Ottosson 
+ Vědecká stáž (2 m) AstraZeneca, Göteborg, Švédsko, Dr. Joakim Bergman 
 

2019 Vedoucí juniorské výzkumné skupiny, Start-up ÚOCHB Praha 

Mobilita & vědecká kariéra 



Austria 
Belgium 
Czech Republic 
Denmark 
Estonia 
Finland 
France 
Germany 
Greece 
Hungary 
Iceland 
Italy 
Latvia 
Liechtenstein 
Lithuania 
Luxembourg 
Malta 
Netherlands 
Norway 
Poland 
Portugal 
Slovakia 
Slovenia 
Spain 
Sweden 
Switzerland 

www.europarl.europa.eu 

Mozga 2018 CC BY-NY-SA 4.0 

Brno <=> Regensburg 
Brno => Frankfurt am Main 

Frankfurt am Main => Uppsala 

Uppsala => Praha 

http://www.europarl.europa.eu/


Osobní zkušenost 

• Motivace (proč?) nová zkušenost, rozšíření obzorů, nezávislost, jazyky, cestování, GAČR 
• Univerzita (kam?) kamkoliv, prestižní univerzita vs prestižní výzkum, win-win situace, 

důležitost osoby mentora a nabídnutých podmínek 
• Žádost (jak?) různé filozofie, žadatel vs žadatel + mentor, první grant v životě 

• Nápad: seznámení se s tématikou/vybavením mentora, moje know-how, možný 
překryv, nesoutěžit s mojí bývalou skupinou ani s výzkumem mentora 

• Projekt: inovativnost, možnost risku, high gain, zvládnutelnost za 12 měsíců / 
budoucí spolupráce, počet řešitelů (sám žadatel vs místní PhD studenti/praktikanti) 

• Psaní: The only way of having a good idea is having a lot of ideas, „vysedět“ první 
verzi, nespěchat na sebe ani na nápad, znát literaturu, nebýt líný měnit a 
přepisovat, nestydět se dát projekt přečíst zkušenějším 

• Důležité parametry: nápad, inovativnost, srozumitelnost (popis, argumentace, 
znalost state-of-the-art, grafika), proveditelnost, samostatnost žadatele, formální 
náležitosti (rozsah) 



Osobní zkušenost 

• Jak dlouho? Shromažďovat nápady „do šuplíku“, psaní 2-7 dní první verze, dolaďování 
detailů s mentorem, grafika, formátování atp. Doporučuji napsat do konce února + 2 
týdny na formality okolo. 

• Za kolik? Výše podpory původně nezveřejněna, postdoktorandský plat –> brutto –> 
netto (odhad), přičíst pojištění (zdravotní ČR, OBZP, 1647 CZK/měsíc; odpovědnosti, 
cestovní), přičíst další očekávané náklady (mobilita, konference atp.) 
• Moje počty: gross 3440€, netto + pojištění 2600€, celkem 32200 € 
• Platba stipendia: ve splátkách v CZK, nutné převést a naplánovat (ekonomická 

gramotnost) 
• Status držitele stipendia: vyjednat s hostitelskou univerzitou, přístup k internetu, 

databázím, spotřební materiál, přístrojové vybavení, pojištění zodpovědnosti, legální 
status v daném státě, potvrzení o stipendiu 

• Životopis: přehledný, v bodech, důraz na vědecké kvality a „metriky“, pochlubit se 
oceněními, přednáškami, členstvím v organizacích, vedením studentů, bohaté portfolio 

• Co mi stáž dala? Nový směr, motivaci do samostatné vědecké činnosti, přátele, 
kontakty, rozhled, jazyk, vděk donátorům a chuť do propagace a pomoci české vědě 



FAQ – jednoduché a složité 

• Základní FAQ: https://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze/  
• Žádost je určena pouze pro fyzické osoby, a to výhradně k pokrytí cestovních a 

pobytových nákladů. 
• Kritéria: prokázání dosavadních vynikajících studijních a odborných výsledků žadatele 

spolu s kvalitou a originalitou předloženého projektu + posudek školitele + excelence 
přijímající osoby 

• Žadatel: fyzické osoby do věku 35 let, nejdříve jeden rok před ukončením PhD studia, 
absolvent PhD studia na českých vysokých školách (nespecifikovaná národnost), projekt: 
organická chemie, bioorganická a medicinální chemie. 

• Kolik žadatelů ročně: ca 10-15 (!!!) 
• Opakovaná žádost: ano, je možná při splnění podmínek 
• Odložení začátku: nutno vyjednat s Nadací 
• Kolizní financování: nutno vyjednat s Nadací a poskytovatelem kolizního financování 
• Danění stipendia: stipendium se nedaní a není nutné podávat daňové přiznání 
 

https://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze/
https://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze/
https://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze/
https://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze/
https://www.experientia.cz/pro-zadatele/zahranicni-staze/


Projektová kancelář ÚOCHB 

Veronika Palečková 
+420 220 183 266 
+420 770 170 556 

Jitka Šilerová 
+420 220 183 229 

Tomas Mozga 
+420 220 183 178 
+420 776 030 294 

Informujte nás, prosím, o svém záměru žádat o stipendium.  
Neváhejte se na nás kdykoli obrátit s prosbou o konzultaci, diskusi, pomoc. 

Napsat nám můžete na projectoffice@uochb.cas.cz 
Navštívit nás můžete v budově A, 4. patro, kancelář A.4.30 


